
 

 

 
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 
เรื่อง การเทียบตำแหน่งพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาเท่ากับตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญ 

พ.ศ.2565 
------------------------------------- 

  โดยเป็นการสมควรกำหนดให้มีการเทียบตำแหน่งพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาเท่ากับ
ตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญ เพ่ือใช้ในการเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการตามนัยพระราช
กฤษฎีกาค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ.2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและ
เป็นประโยชน์ในการบริหารงานของมหาวิทยาลัยมากยิ่งข้ึน    

  ฉะนั้นอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนราธิวาสราช
นครินทร์ พ.ศ.2548 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลมหาวิทยาลัยนราธิวาส          
ราชนครินทร์ ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2565 เมื่อวันอังคาร ที่ 20 ธันวาคม 2565 และที่ประชุมสภา
มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2565 วันอังคาร ที่ 27 ธันวาคม 2565 จึงให้
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ เรื่อง การเทียบ
ตำแหน่งพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาเท่ากับตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญ พ.ศ.2565” 

 

  ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 

  ข้อ 3 ในประกาศนี้ 
   “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 
   “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 
   “ข้าราชการพลเรือนสามัญ” หมายความว่า ข้าราชการที่ปฏิบัติหน้าที่ราชการใน
กระทรวง ทบวง กรมฝ่ายพลเรือน ซึ่งได้รับการบรรจุแต่งตั้งตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.2551 
   “พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการจ้างตามสัญญาจ้าง
ให้ทำงานในมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ โดยได้รับค่าจ้างหรือค่าตอบแทนจากเงินงบประมาณแผ่นดิน
หรือเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย 
 

  ข้อ 4 ให้เทียบตำแหน่งพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาเท่ากับตำแหน่งข้าราชการพลเรือน
สามัญตามบัญชีรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 
 

  ข้อ 5 ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม
ประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิฉัยชี้ขาด 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

         ประกาศ ณ วันที ่29 ธนัวาคม พ.ศ.2565 
 
 
 

     (รองศาสตราจารย์ ดร.รสสุคนธ์  แสงมณี) 
     อธิการบดีมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 



 

 

บัญชีรายละเอียดแนบท้ายประกาศมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 
เรื่อง การเทียบตำแหน่งพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาเท่ากับตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญ 

 

ตารางท่ี 1 การเทียบตำแหน่งพนักงานในสถาบันอุดมศึกษา ตำแหน่งบริหารวิชาการ 
ดำรงตำแหน่ง 

ประเภทบริหาร 
การดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ/
วิชาชีพเฉพาะหรือเชี่ยวชาญเฉพาะ 

ข้าราชการพลเรือนสามัญ (ระดับ) 

อธิการบดี ศาสตราจารย์ ตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง 
รองศาสตราจารย์ ตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์/อาจารย์ ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น 

รองอธิการบดี ศาสตราจารย์ ตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น 
รองศาสตราจารย์ ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับสูง 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์/อาจารย์  ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น 

คณบดี/ผู้อำนวยการ
สำนัก สถาบัน วิทยาลัย/
หัวหน้าหน่วยงานที่
เทียบเท่าคณะ 

ศาสตราจารย์ ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับสูง 
รองศาสตราจารย์ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์/ 
อาจารย์ 

ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น 

ผู้ช่วยอธิการบดี/รอง
คณบดี/รองผู้อำนวยการ
สำนัก สถาบัน วิทยาลัย/
รองหัวหน้าหน่วยงานที่
เทียบเท่าคณะ 

ศาสตราจารย์  ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น 
รองศาสตราจารย์  
ผู้ช่วยศาสตราจารย์/อาจารย์  
 

 

ตารางท่ี 2 การเทียบตำแหน่งพนักงานในสถาบันอุดมศึกษา ตำแหน่งบริหารทั่วไป 
ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร ข้าราชการพลเรือนสามัญ (ระดับ) 

ผู้อำนวยการสำนักงานอธิการบดีหรือเทียบเท่า ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับสูง 
ผู้อำนวยการกอง/หัวหน้าหน่วยงานที่เทียบเท่ากอง ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น 
 

ตารางท่ี 3 การเทียบตำแหน่งพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาประเภทวิชาชีพเฉพาะหรือเชียวชาญเฉพาะ 
พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา/ระดับตำแหน่ง ข้าราชการพลเรือนสามัญ/ระดับตำแหน่ง 

เชี่ยวชาญพิเศษ ทรงคุณวุฒิ 
เชี่ยวชาญ เชี่ยวชาญ 
ชำนาญการพิเศษ ชำนาญการพิเศษ 
ชำนาญการ ชำนาญการ 
ปฏิบัติการ ปฏิบัติการ 
 

ตารางท่ี 4 การเทียบตำแหน่งพนักงานในสถาบันอุดมศึกษา ประเภทวิชาการ 
พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา/ระดับตำแหน่ง ข้าราชการพลเรือนสามัญ/ระดับตำแหน่ง 

ศาสตราจารย์ ทรงคุณวุฒิ 
รองศาสตราจารย์ เชี่ยวชาญ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ชำนาญการพิเศษ 
อาจารย์ ชำนาญการ 
 


